РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КИПЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Тридцать первое  заседание  Совета депутатов Кипецкого муниципального образования второго созыва

РЕШЕНИЕ

от 01 ноября 2011 года                                                                   № 73
О  внесении изменений в решение Совета депутатов Кипецкого МО

 от 22 июня 2011 г. № 66 « О введении  в действие порядка создания
 подразделений добровольной пожарной охраны и регистрации

добровольных пожарных

На основании протеста прокуратуры от 02.08.2011 г. № 18-2011, Федерального закона от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»,Федерального закона от 19.05.1995 г. № 82-ФЗ « Об общественных объединениях» Совет депутатов  Кипецкого муниципального образования  РЕШИЛ:

1. Приложение № 1 к решению Совета депутатов Кипецкого муниципального образования от 23 июня 2011 г. № 66 изложить в следующей редакции: (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава  Кипецкого

муниципального образования                                                              Н.А. Зязина
Приложение      к   Решению     Совета

депутатов Кипецкого  муниципального
образования

                                                                                    от 01 ноября 2011 г. №   73 «Приложение №1 к Решению Совета депутатов Кипецкого М.О.
от 23 июня 2011г. № 66.
Положение

о порядке создания подразделений добровольной пожарной охраны и регистрации добровольных пожарных на территории Кипецкого муниципального образования

1. Настоящее Положение регламентирует создание подразделений добровольной пожарной охраны на территории Кипецкого муниципального образования независимо от наличия подразделений других видов пожарной охраны.

2. Участие граждан в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ при обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования. Подразделения добровольной пожарной охраны не являются юридическими лицами. Подразделения добровольной пожарной охраны входят в систему обеспечения пожарной безопасности муниципального образования.

3. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин и команд.

Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин.

Команда осуществляет деятельность с использованием пожарных машин.

Команды могут подразделяться на разряды:

первый -   с круглосуточным дежурством добровольных пожарных в составе дежурного караула (боевого расчета) в специальном здании (помещении);

второй – с круглосуточным дежурством только водителей пожарных машин и нахождением остальных добровольных пожарных из состава дежурного караула (боевого расчета) по месту работы (учебы) или места жительства;

третий – с нахождением всех добровольных пожарных из состава дежурного караула (боевого расчета) по месту жительства (учебы) или месту жительства.

4. Количество подразделений добровольной пожарной охраны и их структура устанавливается в соответствии с Уставом.

5. Управление деятельностью и имуществом территориальной добровольной пожарной команды или территориальной добровольной пожарной дружины осуществляется ее руководителем, который назначается на должность и освобождается от должности решением ее учредителя(учредителей).

6. На подразделения добровольной пожарной охраны возлагаются следующие основные задачи:

участие в предупреждении пожаров;

участие в тушении пожаров.

7. В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной пожарной охраны осуществляют следующие основные функции:

контролируют соблюдение требований пожарной безопасности в населенных пунктах (организациях);

принимают участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

проводят противопожарную пропаганду;

принимают участие в службе пожарной охраны;

участвуют в тушении пожаров.

8. Финансовое и материальное – техническое обеспечение подразделений (дружин, команд) добровольной пожарной охраны осуществляются, как правило, за счет средств местных бюджетов, средств организаций, в которых созданы эти подразделения (дружины, команды), средств объединений пожарной охраны, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

9. Подразделения добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными пожарными.

10. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

11. Условия и порядок приобретения, утраты членства, включая условия выбытия из членов по возрасту, определяется Уставом.

12.Федеральный закон исполнительной власти, уполномоченный на решение задач в области пожарной безопасности, определяет порядок формирования и ведения реестра общественных объединений пожарной охраны и сводного реестра добровольных пожарных.

13. Первоначальная и последующая профессиональная подготовка работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных осуществляется в подразделениях добровольной пожарной охраны в порядке, установленном руководителем соответствующего подразделения, с учетом особенностей охраняемых объектов и территорий городских и сельских поселений и межселенных территорий или на базе учебных центров (пунктов) Государственной противопожарной службы, пожарно-технических образовательных учреждений, а также других организаций, имеющих лицензию на обучение.

14. Исключение граждан из числа добровольных пожарных проводится в соответствии с Уставом.

15. Добровольным пожарным предоставляется право:

участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на соответствующей территории муниципального образования ;

проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков на соответствующей территории муниципального образования ;

нести службу (дежурство) в подразделениях ГПС;

проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений.

16. На добровольных пожарных возлагаются обязанности:

обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;

соблюдать меры пожарной безопасности;

выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

участвовать в деятельности пожарной охраны;

осуществлять дежурство в подразделениях пожарной охраны в соответствии с графиком  по согласованию с руководителем подразделения ГПС;

соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях пожарной охраны, дисциплину и правила охраны труда;

бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

17. организация дежурства добровольной пожарной команды проводится в соответствии с Уставом.

18. Дежурные караулы команд возглавляются начальниками из числа наиболее подготовленных добровольных пожарных.

19. Режим несения службы (дежурства) добровольными пожарными устанавливается учредителем (учредителями) общественного объединения пожарной охраны по согласованию с территориальным органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области пожарной безопасности.

20. Для своевременного реагирования на пожары начальником подразделения добровольной пожарной охраны по согласованию с руководителем подразделения ГПС определяется порядок сбора добровольных пожарных и способов их доставки к месту пожара.

21. Подразделения добровольной пожарной охраны в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий).

22. Учет фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными в подразделениях пожарной охраны, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется начальником подразделения добровольной пожарной охраны.

23. Подразделения добровольной пожарной охраны осуществляют свою деятельность на базе муниципального имущества, либо имущества организаций, на которых они созданы.

24. Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, как правило, обеспечивают специальной одеждой и снаряжением.

25. Материальный ущерб, причиненный при тушении пожаров, подлежит возмещению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

26. Органы местного самоуправления  по согласованию с ГПС могут устанавливать единые образцы удостоверений и форму одежды для добровольных пожарных.

27. Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии, установленные органами государственной власти субъектов Российской Федерации (органами местного самоуправления).

Глава Кипецкого
муниципального образования                                                               Н.А.Зязина